

证券代码：002582

证券简称：好想你

公告编号：2023-013

## 好想你健康食品股份有限公司

### 关于对深圳证券交易所问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

好想你健康食品股份有限公司（以下简称“公司”）于近日收到深圳证券交易所（以下简称“深交所”）上市公司管理一部下发的《关于对好想你健康食品股份有限公司的问询函》（公司部问询函〔2023〕第 43 号）（以下简称“《问询函》”）。公司在收到《问询函》后高度重视，公司对相关问题进行了认真地核查，现就相关问题说明如下：

1. 关于存货跌价准备。2022 年半年报显示，你公司报告期内存货跌价准备和合同履约成本减值准备（以下简称“存货跌价准备”）计提金额为 7.77 万元。

请你公司：

（1）结合存货的构成明细、库龄、数量金额、存放状态、存货跌价准备计提的方法和测试过程，以及 2022 年各季度主要产品的销售情况和价格走势，说明你公司 2022 年年底存货跌价准备计提金额较 2022 年 6 月 30 日大幅增长原因及合理性，并说明 2022 年前三季度存货跌价准备的计提是否及时、充分，是否存在年末集中计提减值的情形；

（2）结合存货账龄、主要产品保质期、在手订单、可变现净值等因素，说明年末存货跌价准备计提的合理性。

回复：

（一）结合存货的构成明细、库龄、数量金额、存放状态、存货跌价准备计

提的方法和测试过程，以及 2022 年各季度主要产品的销售情况和价格走势，说明你公司 2022 年年底存货跌价准备计提金额较 2022 年 6 月 30 日大幅增长原因及合理性，并说明 2022 年前三季度存货跌价准备的计提是否及时、充分，是否存在年末集中计提减值的情形

### 1、公司存货的构成明细

单位：万元

项目	2022 年 12 月 31 日			2022 年 6 月 30 日		
	账面余额	跌价准备	账面价值	账面余额	跌价准备	账面价值
原材料及自制半成品	57,582.74	6,179.00	51,403.73	44,072.10	799.99	43,272.11
库存商品	7,161.63	184.16	6,977.47	2,653.19		2,653.19
发出商品	3,156.53		3,156.53	2,023.89		2,023.89
包装物	2,049.76	205.26	1,844.50	1,457.65		1,457.65
低值易耗品	3.88		3.88	5.53		5.53
农业生产成本	33.61		33.61			
合计	69,988.14	6,568.42	63,419.72	50,212.35	799.99	49,412.36

公司存货中 80%左右均为 1 年以内，存放状态良好。由于红枣一年只成熟一次，因此公司需要在每年第四季度大规模集中采购以维持下一年生产的持续性。公司在采购红枣原料时，根据高端红枣的七好标准，严选头茬树冠枣，确保公司采购的都是高品质红枣原料，而且公司建有多座万吨高架立体冷库，每座冷库均配备有专业的技术人员和管理人员对原料进行低度恒温保鲜储存。经过多年探索，公司积累了成熟的储存技术，建立了严格的冷库管理制度和操作程序保证原料的品质及冷库设施的安全，可以很大限度保持红枣原有的营养、口感、观感。因公司存货类别较多，数量单位不统一，故不再列示。

### 2、存货跌价准备计提的方法和测试过程、测试结果

#### (1) 原材料及自制半成品

公司原材料用于生产产成品，也可直接出售；自制半成品为制造产成品所需的半成品。生产用的原材料及自制半成品，以正常生产经营过程中所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值；直接出售的原材料，以正常生产经营过程中该材料的

估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值。资产负债表日，公司对存在跌价的原材料，按照成本高于可变现净值的差额计提存货跌价准备。

经测试，公司生产用的原材料及自制半成品，不存在减值迹象。

2022 年各季度末红枣期货盘面结算价格分别为 11,505 元/吨、10,990 元/吨、11,760 元/吨、9,600 元/吨，第四季度末红枣期货结算价格较前三季度末下降。由于红枣期货结算价格持续下行，加上第四季度物流受阻、内地主要红枣批发市场阶段性关停、消费低迷导致红枣市场流动性不畅，期末红枣现货价格也持续低迷。

2022 年红枣期货结算价格如下图所示：



数据来源：郑州商品交易所

2022 年末，公司对原材料及自制半成品计提存货跌价准备 5,874.55 万元，主要系红枣期现货价格较前三季度末下降所致。2022 年末，公司原材料及自制半成品计提的存货跌价准备余额为 6,179.00 万元。

## (2) 库存商品

公司期末存货中的库存商品，以正常生产经营过程中该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值。资产负债表日，公司对存在跌价的库存商品，按照成本高于可变现净值的差额计提存货跌价准备。

2022 年第四季度末，公司对小部分临期库存商品等产品按照成本高于可变现净值的差额计提存货跌价准备 184.16 万元。

## (3) 包装物

公司期末存货中的包装物，为制造产成品所需的包装物。包装物是以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值。资产负债表日，公司对存在跌价的包装物，按照成本高于可变现净值的差额计提存货跌价准备。

因公司注册地址变更及 2022 年第四季度制定 2023 年产品策略，优化产品结构，公司于第四季度末对部分包装物按照成本高于可变现净值的差额计提跌价准备 205.26 万元。

综上，2022 年年底存货跌价准备余额为 6,568.42 万元，较 2022 年 6 月 30 日存货跌价准备余额 799.99 万元大幅增长具有合理性，2022 年前三季度存货跌价准备的计提及时、充分，不存在年末集中计提减值的情形。

**特别说明：**公司 2022 年年底存货跌价准备余额系未经审计数据，年审会计师将结合资产负债表日后事项的影响对减值数据进行调整，最终减值金额将以公司披露的经审计的 2022 年年度报告为准。

**(二) 结合存货账龄、主要产品保质期、在手订单、可变现净值等因素，说明年末存货跌价准备计提的合理性。**

结合存货账龄、主要产品保质期、可变现净值等因素，公司年末存货跌价准备计提的合理性详见本回复(一)之相关说明。另外针对在手订单因素的说明列示如下：

公司销售渠道主要分电商、专卖店、商超三种，各渠道根据历史销售情况及未来的销售预计备有安全库存，公司从红枣原料到产成品的生产周期较短，一般情况下，客户下达订单后 5-7 天即可完成产品交付。因此，公司在手订单占比较小。

综上所述，公司年末存货跌价准备计提具有合理性。

2. 关于理财收益。2022 年三季度报告显示，你公司报告期内公允价值变动收益为-27.10 万元，较上年同期减少 2,627.24 万元。

请你公司：

(1)说明 2022 年度理财产品投资明细，包括但不限于产品名称、

产品类型、风险级别、理财机构名称、投资期限、购买金额、收益率及实际到账情况，对比理财收益率与市场可比产品收益率，说明是否存在较大差异；

(2) 结合近三年理财投资规模及收益情况，说明你公司理财投资的安全性及潜在风险，以及你公司相关的风险控制措施并论述其有效性（如适用）。

回复：

(一) 说明 2022 年度理财产品投资明细，包括但不限于产品名称、产品类型、风险级别、理财机构名称、投资期限、购买金额、收益率及实际到账情况，对比理财收益率与市场可比产品收益率，说明是否存在较大差异

#### 1. 2022 年度理财产品投资明细

单位：万元

序号	产品类型	购买金额	期末持有本金金额 [注]	年化收益率[注]	实际到账 金额
1	银行类理财产品小计	44,200.00	35,000.00	1.29%	9,247.38
2	券商类理财产品小计	18,000.00	1,000.00	2.12%	17,823.91
3	信托类理财产品小计	54,400.00	22,400.00	5.54%	33,403.44
4	其他类理财产品小计	141,985.00	53,944.00	-5.20%	2,644.36
	合计	258,585.00	112,344.00	-0.29%	63,119.10

注：年化本金系根据理财产品购买本金按照持有时间加权计算；年化收益率系收益/年化本金

#### 2. 与市场可比产品收益率对比

根据理财产品的相关类型，公司将全部理财产品划分为四种类型：银行类理财产品、券商类理财产品、信托类理财产品及其他类理财产品。

##### (1) 银行类理财产品

银行类理财产品主要包括结构性存款与债券型理财产品，相关产品风险等级评估为 R1 或 R2，即保证本金或本金亏损概率极低的理财产品。根据银行业理财

等级托管中心发布的《中国银行业理财市场年度报告（2022）》显示，2022年各月度银行理财产品平均收益率为2.09%，公司2022年银行类理财产品实际收益率为1.29%，与市场可比产品收益率不存在较大差异。

#### （2）券商类理财产品

公司所持有的券商类理财产品底层资产投向于二级市场私募基金（含证券、期货、债券等）、券商集合理财及相关金融衍生品（含雪球、收益互换等）。根据万得资讯数据显示，2022年券商集合理财产品的平均收益率为2.73%，公司所持有的券商类理财产品2022年度实际收益率为2.12%，公司券商理财产品收益率和券商集合理财产品收益率不存在较大差异。

#### （3）信托类理财产品

公司所持有的信托类理财产品底层资产投向于各类债券、私募基金等，债券包含政府债券、企业债券及城投债，发行主体及债项评级大部分为AA+及以上的优质发行人及债券，具有较强的安全性；私募基金的管理主体及投向产品均为经中国证券投资基金业协会备案的私募基金管理人及基金产品，产品底层策略特点呈现低波动、低回撤、稳收益的总体特征；信托类产品自产品持有之日起未发生负面舆情或风险性事件，安全性较好。

公司所持有的信托理财产品大多数底层投向于标准化债券、政信非标等产品，通过综合横向对比公司所持有产品的实际收益，与市场上底层投向同类型的信托类理财产品的业绩比较基准，公司2022年度信托类理财产品年化收益率5.54%，通过万得资讯对比同类型产品实际收益情况，2022年度相关机构的12个月持有期的同类型信托产品平均收益率为5.83%，中证综合债收益率为3.32%。公司所持有的信托理财产品收益率与市场同类型产品的收益率不存在较大差异。

#### （4）其他类理财产品

公司所持有的其他类理财产品包括一级市场股权投资基金及二级市场证券投资基金（含公募基金与私募基金）。基金的管理主体及投向产品均为经中国证券投资基金业协会备案的基金管理人及基金产品。绝大部分基金管理人的管理规模在50亿元以上，部分管理人规模在100亿元以上，均为市场比较知名的基金管理人；二级市场相关基金产品策略包含主观多头策略、市场中性策略、CTA策略等多种类型，分散投资，相互关联性较低，有效降低了持有风险，在一定程度

上提高了安全性。该产品收益率呈现浮动特征，并且可能存在本金损失的风险。2022年，公司其他类理财产品浮亏5.20%，以具有代表性的上证综指、沪深300指数、中证500指数为对比：

公司其他类理财产品	上证指数	沪深300指数	中证500指数
-5.20%	-14.64%	-21.33%	-20.31%

根据广发证券资产托管发布的《2022年私募基金年报》的统计结果显示，2022年度私募基金50-100亿元规模、100亿元以上规模的股票多头策略私募基金收益均值约-15.29%、-16.92%；综合上述数据结合公司实际投资产品情况，公司所持有的相关其他类理财产品的实际收益率虽为负数，但相较于市场主要指数及同类型理财产品收益率仍属于正常收益水平，不存在较大差异。

**（二）结合近三年理财投资规模及收益情况，说明你公司理财投资的安全性及潜在风险，以及你公司相关的风险控制措施并论述其有效性（如适用）**

1. 近三年理财投资规模及收益情况

单位：万元

年份	产品类型	投资规模[注]	收益金额	年化收益率
2020年	银行类理财产品	49,397.26	2,151.16	4.35%
	券商类理财产品	19,642.33	737.37	3.75%
	信托类理财产品	454.79	23.52	5.17%
	其他类理财产品	40,194.52	-496.28	-1.23%
	小计	109,688.90	2,415.77	2.20%
2021年	银行类理财产品	33,882.19	1,542.67	4.55%
	券商类理财产品	32,068.19	1,821.62	5.68%
	信托类理财产品	21,200.00	1,090.33	5.14%
	其他类理财产品	59,015.47	4,011.99	6.80%
	小计	146,165.85	8,466.61	5.79%
2022年	银行类理财产品	31,382.47	406.30	1.29%
	券商类理财产品	8,482.19	179.92	2.12%
	信托类理财产品	25,495.62	1,412.08	5.54%

	其他类理财产品	44,541.85	-2,315.41	-5.20%
	小计	109,902.13	-317.11	-0.29%

注：投资规模根据当期购买成本所持有时间加权计算，年化收益率系收益/投资规模

2. 公司理财投资的安全性及潜在风险，以及相关的风险控制措施及其有效性

公司对所持有的理财产品实行事前、事中、事后全过程跟踪管理，具体如下：

(1)事前：公司战略投资中心根据公司资金情况，在全市场寻找符合公司投资标准的可投资理财产品，撰写专项汇报材料，阐述该产品相关特点，提交理财小组审议；经理财小组审议通过后，相关经办人按照公司相关制度和流程提请购买相关理财产品。

(2)事中：理财产品持有期间，公司财务中心联合战略投资中心针对所投资理财产品采取周度、月度频率对相关产品进行关注，对于产品净值出现较大波动或未能达到预期收益的理财产品，将由战略投资中心负责与产品管理人进行积极沟通，确认产品仍处于正常运作状态。

(3)事后：产品运作结束后，财务中心会根据产品实际表现状况，结合战略投资中心向公司管理层及理财小组相关成员汇报产品整体运行情况，总结经验教训，为未来理财产品投资提供支持。

经过上述理财投资相关的风险控制措施，公司能有效的控制理财投资相关产品的安全性及潜在风险。

3. 关于投资收益。2022年三季度报告显示，你公司报告期内投资收益为-751.62万元，较上年同期减少1,577.72万元。请你公司分类目披露2022年度投资收益的具体内容和计算过程，并说明相应的会计处理及依据是否符合企业会计准则的有关规定。

回复：

(一) 分类目披露2022年度投资收益的具体内容和计算过程

单位：万元



投资收益	金额	占比
权益法核算的长期股权投资收益	454.63	148.61%
处置金融工具取得的投资收益	-185.94	-60.78%
理财产品产生的投资收益	37.24	12.17%
合 计	305.91	100.00%

注：以上数据为未经审计数据

## （二）说明相应的会计处理及依据是否符合企业会计准则的有关规定

### 1. 权益法核算的长期股权投资收益

公司按照应享有或应分担的被投资单位实现的净损益的份额，确认投资收益，同时调整长期股权投资的账面价值；主要依据是《企业会计准则第2号——长期股权投资》第九条之规定，“投资方对联营企业和合营企业的长期股权投资，应当按照本准则第十条至第十三条规定，采用权益法核算”，即“投资方取得长期股权投资后，应当按照应享有或应分担的被投资单位实现的净损益和其他综合收益的份额，分别确认投资收益和其他综合收益，同时调整长期股权投资的账面价值”。

### 2. 处置金融工具取得的投资收益

公司金融工具主要为红枣期货、花生期货等金融衍生品，符合《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量（2017）》（以下简称新金融工具准则）第五条所述的三项特征，（1）价值随特定利率、金融工具价格、商品价格、汇率、价格指数、费率指数、信用等级、信用指数或其他变量的变动而变动，变量为非金融变量的，该变量不应与合同的任何一方存在特定关系；（2）不要求初始净投资，或者与对市场因素变化预期有类似反应的其他合同相比，要求较少的初始净投资；（3）在未来某一日期结算。

根据第十九条的相关规定，公司将其分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。在会计处理上，根据交易情况及期货公司结算单进行，将后续计量中的持仓盈亏计入当期损益，平仓盈亏、交易手续费等计入投资收益，并相应调整其他货币资金的金额。

### 3. 理财产品产生的投资收益

公司根据管理金融资产的业务模式和金融资产的合同现金流量特征，在初始确认时将其分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，包括交易性金融资产（主要为结构性存款、证券投资基金、集合资金信托计划等）、其他非流动金融资产（主要为股权投资基金、并购基金等）。

按新金融工具准则规定，上述金融资产按公允价值进行初始计量，相关交易费用计入当期损益；按公允价值进行后续计量，公允价值变动计入当期损益；金融资产满足终止确认条件时，将下列两项金额的差额计入投资收益：

（1）金融资产在终止确认日的账面价值。

（2）因终止确认金融资产而收到的对价，与原直接计入其他综合收益的公允价值变动累计额中对应终止确认部分的金额（即根据新金融工具准则第十八条分类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产）之和。

综上，公司的会计处理及依据符合企业会计准则的有关规定。

特此公告。

好想你健康股份有限公司

2023年4月1日